E P I S T . X X I . Antuerpiam.

HIERON. BERCHEMIO

I. c. s. dico.

NI M I V M vrges, mi Berchemi, de Imitatione. nuper omnibus sermonibus, nunc epistolis hoc agis. Quid censes? aliquos thesauros mihi esse doctrinæ reconditæ? erras. siquid in hoc genere posse tibi videremur, magis à casu siue naturâ est, quâm ab arte. Et tamen quidquid illud est quod se-

D 2 quor,

quor, quod teneo; non vltra celabitur. &
proximâ epistolâ præcepta aperiam, ad quæ
stilum meum fingo & conformo. Tu Mi-
nerual, sis, para doctori nouo. Scaligeri ad
Ausonium en tibi. O virum, ô filium à pa-
tre magno magnum!

Scaliger

*merito cui doctior orbis.**Submissus defert fascibus imperium.*

Enim uero ille unus est, quem miramur,
quem emulamur, imò ne mentiar cui inui-
demus. Felicem Galliam hoc sole! cuius
claritas non ad eos solum qui nunc sunt, sed
ad posteros diffundetur, quamdiu quidem
erit in terris nomen litterarum. De rep. quid
scribam? manus mihi labat, & ingemisco.

* Ad nobi-
les, qui
Gandavii
in vincula
conieci.

Carcer ille nouus tot* Létulorum quò erum-
pet? de quibus ambigua h̄c fama. alij emis-
sos dicere, alij artius teneri: hi culpam affin-
gere, illi demere. Omnia incerta mihi, præ-
ter illud: quod omnino futurum video, vt
plebecula illa aliquid plus faciat. Habet hoc
semper noua libertas, vt ad licentiam facile
deflectat: quid censes de vrbe, cui insitum
& fatale, turbare? Ut fistulæ diu interclusæ
aut interceptæ turbidiores aquas emitunt:
sic isti actiones, aliquamdiu pressi. Sed nos
quoque h̄c in metu. Quidam inter opti-
mates partium non optimatum: qui, vt
cum

cum Pindaro dicam, * & δίμας τεῖχος φερ, αλ-
λα χολιάς αναβάνσι απάτας. Plebs ista mol-
licula. quid augurer? hostis tantum adue-
niat: ego tibi spondeo, non fore hic Numana-
tiam aut Saguntum. Cometam & nos per
hos dies vidimus: immanem, dirum, & fa-
cie haud saepe visitatā. Quid portendat, quæ-
ris? Chaldaeus non sum, nec cæli signa co-
gnoui: tamen hoc vetus noui,

* Non iu-
stitia re-
ctum mu-
rum, sed
obliqua
fraudis
scandunt.

Oūδες νούμηται ὅσιες & ηγετὸν φέρει.
cui versuī magis quam Aristoteli credo, qui
hæc talia ad caussas fortuitas refert & infer-
nas. Quid tamen aut quibus minetur, di-
stinctè nouit ille *Prudens futuri temporis*
arbiter: ego communiter, non referre eum
aureum sæclum. Vale, & illustri Comiti
tuo à me salutem. Louanij. i i i. Id. Octob.
∞. I o. LXXVI.

EPIST. XXII. Duacum.

PHILIPPO LANOYO, Nobis-
liſſimo iuueni S. D.

IN Italiam cogitare te audio, nobilissime
iuuenum: & audio volens. Placet ea
mens, quam agnatam scio non nisi optimæ
cuique menti. Humiles istæ & plebeiæ ani-
mæ, domi resident & adfixæ sunt suæ terræ:

*De itinere
Italico.*

D 3 illa

illa diuinior est, quæ cælum imitatur, & gaudet motu. Itaque siue prisco siue nostro æuo, peregrinati ferè sunt viri magni. Sed ista hīc cautio: vt id fiat non cum voluptate solūm, sed cum fructu. Vagari, lustrare, discurrere quiuis potest: pauci indagare, disce-re; id est, vere peregrinari. Ut tu id possis, finem verum fructumque ante omnia mihi propone, quem is petitum. Ut enim ij qui iaculum mittunt, non in vanum dirigunt, sed scopum præspeculantur ad quem colli-neent: sic tu præfini, quid peregrinatione istac quæras. Duo, nisi fallor: utilitatem, & voluptatem. Non enim hanc solūm. nec ut coronarij bellissimas saltem herbas flores-qué struppis aut coronis innectunt, salu-brium nullâ curâ: ita hīc tu. Quin contrà potius, plura ad mentem ac salutem referes quam ad sensus aut ad spectum. Ac de voluptate aliquid dicere vacuum sit. cum ea sponte obvia: nec quisquam tam lapis aut frutex, quem non titillet ac flectat amoena illa variaque specie gentium, vrbiuum, locorum. Natura scilicet illuc aurigatur, nec duce opus ullâ ratione. At in utilitate laborandum est. quam nec secuti omnes, nec qui secuti, ad-secuti. Eam tibi ingerò, & triplici hoc limi-te designo, Prudentiæ, Scientiæ, Morum,

Hæc

Hæc enim omnia peregrinatio adferre debet; si consilio, si ritè instituta. Ac Prudentiam ab eâ peti, Homerus nobis satis auctor; ille non poëtarum solùm eximius, sed me iudice, sapientum. qui cautæ illi Vlyssæ prudentiæ quam aliam caussam vbique tribuit, quām quòd πολύτερος: quodque, vt ipse ait,

Πόλλων ἀνθρώπων οὐδὲν ἀστα νοήντον τέγνω?

Et verè. Instituta enim illa varia gentium, ritus moresq. hominum, formæ ciuitatum, incredibile est ad iudicium & prudentiam quām potenter possint. si tamen non visa aut libata ea leuiter; sed admissa, retenta, & collata inter se examinis quādam lance. Quod ante omnia tibi censeo faciendum. Vide inquam, audi, iudica. nec conquire solùm hæc talia, sed in ea inquire. Et inquisitio quidem à te & tuâ mente erit: conquisitio, ab hominibus esse debebit, aut à librís. Nam & libri ferè siue historiæ peculiares suis quibusque locis & linguis sunt, quas indagabis: & homines æuo & vsu prouecti non derunt, à quibus percontando discas. Etsi enim modestiam & silentium iure tibi suadeam: tamen nihil abnuo, quin per iter frænia sæpe laxes effræni illi membro. Ius tibi sermonis, non in viâ solùm (siqui eiusmodi

D 4 comi-

comites) sed in hospitio sit: nec ante mensam modò, sed in eâ, & post eam. Sed sermonis ius intrà hos fines, quærendi de moribus, legibus, facie cuiusque vrbis. addo & de Principibus, bellis, casibus, aut siquid euentuum magis insigne. Hæc notabis, hæc sepones. certus ex iis ciuilem illam prudentiam inseri, tacitâ quâdam vi & viâ. Ut enim herbas, vt arbores crescere non cernimus, sed creuissé: sic factam hanc prudentiam potius, quâm fieri. Atqui incrementum & irrigatio illi, ab his inquisitorij, vt sic dicam, humoris guttis: quas altè perbibit melior animus, & paullatim madescit sapientis iudicij succo. Atque hæc de Prudentiâ dixerim: verbis parcè, rebus ampliter, si rebus experiris. Ad Scientiam te nunc eadem manu duco. Quam mirere fortasse, quod peregrè quæraram. cum domi illi sedes potius; & hæc litterarum studia quiete secretoque magis gaudeant, quâm motu aut discursu. Sed defines huius admirationis, si animum flectes ad duplicem, qui ad Scientiam, modum. Aut enim ab Auribus ea, aut ab Oculis est: à Doctore dico, aut à Libris. Et de libris quidem, nemo it negatum quin domi habeantur tractenturque melius: in doctoribus, aliter esse ratio suadet me-

cum.

C O M M

D

cum. Quæ enim illa, obsecro, tam felix re-
gio, quæ felicissima omnia ingenia inclu-
dat? Quin sparsa illa: & deo dispensante,
sua cuique terræ velut gemmula quæ illu-
stret. Hanc adi, hanc audi: & è sacris illis
pectoribus, hianti ore bibe abditæ doctrinæ
fontes. Quis non à Turnebo aliquo doctior
redeat? prudentior à Sighonio? disertior à
Mureto? quorum ego non auditum solum
magno emerim, sed visum. Quod si noti-
tia etiam aliqua tibi cum iis accedet (& id
pronum apud tam humanos:) deus bone,
quæ occasio hîc tibi discendi & ditescendi?
quot gazas legere & recondere cottidie po-
teris latentium litterarum? Mecum vides.
tu arripe tantum: &, me auctore, in usum
eiusmodi virorum omni arte irrepe, vi-
ru mpe.— Nusquam meliore damno frons
ponitur. Hæc Platonis, hæc Pythagoræ, De-
mocriti, & aliorum sapientum mens fuit:
qui relicta penu artium Græciâ, non ad cul-
tos solum, sed ad barbaros peregrinati, acri
quodam cupidine discendi. Iam & alia ab
Oculis utilitas: qui hîc tibi soli & nudi ad
Scientiam sœpe duces. Italiam ecce nunc
adis. illam frugibus, viris, opidis cultam, il-
lam famâ inclutam scriptisque. In eâ non ve-
stigium usquam pones, non oculum flectes;

D 5 quin

quin monumentum aliquod premas , aut memoriam usurpes, ritus siue historiæ priscæ. Illuc Thrasimenum miserantibus oculis subiicies, aut æternum imperij vulnus Cannas: hic magis lætis , Albanum , aut Tybur , aut nobiles Baias. Plinij alibi mansio, & Virgilij aut Propertij patria tibi ostendetur ; alibi rudera Varronianæ aut Tullianæ villæ. Quanti & quām arcani gaudij ista visio? cum non animo solūm , sed pænè oculis sese inferunt manes illi magni , & sola premissus pressa toties ipsis. Iam coloniæ illæ veteres, iam templa, theatra, arcus, sepulcta, lapides, quem non & doceant mirificè & delectent? Doceant dico. quia reuera notata aut exscripta hæc talia , mirum quātâ luce mentem perfundant , trepidantem per veterum scripta. idque experti dicimus ipsi. Ut omittam etiam illud commodum. quod nescio quomodo attollatur & grandior sese fiat animus , adspic̄tu tot sublimium & grandium rerum. Cupidinem veræ virtutis & gloriæ ingenerat , visa toties aliena gloria & virtus. Ad mores iam venio , qui postremus mihi locus ; tibi , siquid sapis ô adolescens, primus. Ab hoc enim scopo si aberrasti, aberrasti ab aliis : & inutilis, imò noxia , scientia omnis prudentiaque est, secreta à probitate

tate morum. Cetera speciosa puta, hanc necessariam: illa ad ornatum adhibe, hanc ad salutem. In moribus autem duplex mihi praeceptio: & ut bonos rectosque ubique adnotes, & fugias malos & detortos. Sed in bonis, ne mentiar, haud magna fortasse peregrè copia est. Latent enim plerumque verè probi: & in pectore intimo domicilium Virtus habet, non in vultu aut fronte. atque inde ut extrahatur, vsu opus & notitiâ quædam propiore: ad quam peregrinantibus raro accessus. Tamen elegantia quædam morum & comitas, & externa quædam, ut sic dixerim, virtus, quin apud exteròs iure quæratur, non negabis. Quid in cultu, vestitu, actionibus deceat, quæ Veneres & lepores in sermone aut gestu, docere te ritè politiores illæ gentes possint, Itali, Hispani, Galli. atque ita rus illud nostrum aptè sepe diluas quæsita istâ urbanitate & peregrinâ. Sed quæsità, non affectatâ, usurpatâ modicè, non ostentatâ: alioqui nihil comptu eo incomptius, elegantiâ ineptius. Risimus non semel eiusmodi histriones, qui ab Italia aut Galliâ noui gestus nescio quos mimicos molestè usurpabât, & delicias parum non dicati ciuiles, sed viriles. Tu hæc fuge. & in primis vera & interna animorum vitia, quorum ubique